SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.039/2021

Reconhece a oferta do Curso Superior de

Tecnologia em Segurança Pública – Formação de

Soldados (Combatente e Músico), Eixo Tecnológico

Segurança, na Academia de Polícia Militar do

Espírito Santo - Instituto Superior de Ciências

Policiais e Segurança Pública - APM/ES.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

6.416/2021 (Processo E-docs nº. 2021-2TBHZ/CEE-ES nº. 420/2021), aprovado na Sessão Plenária

do dia 31-08-2021, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

 Art. 1º Reconhecer a oferta do Curso Superior de Tecnologia em Segurança Pública –

Formação de Soldados (Combatente e Músico), Eixo Tecnológico Segurança, com 260 (duzentas e

sessenta) vagas anuais, sendo 250 (duzentas e cinquenta) vagas para Soldado Combatente –

Qualificação Policial Militar de Praças Combatente (QPMP-C) e 10 (dez) vagas para Soldado

Músico – Qualificação Policial Militar de Praças Músico (QPMP-M), em tempo integral, na

Academia de Polícia Militar do Espírito Santo - Instituto Superior de Ciências Policiais e Segurança

Pública – APM/ES, situada na Rodovia José Sette, Km 4,5, s/nº., Bairro Santana, município de

Cariacica, ES, mantida pelo Governo do Estado do Espírito Santo - Secretaria de Estado de

Segurança Pública e Defesa Social, pelo período de 05 (cinco) anos, a partir da publicação da

referida resolução.

           Parágrafo único. A organização curricular do curso citado no caput está anexa a esta

Resolução.

Vitória, ES, 06 de outubro de 2021.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 06 de outubro de 2021.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

07/10/2021

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.039/2021

ÁREAS

TEMÁTICAS

N°

DISCIPLINAS/PALESTRAS

Pré-requisito

para:
C/H

ÁREA TEMÁTICA

I
Sistemas, Instituições

e Gestão

Integrada em

Segurança Pública

01 *Estado, Sociedade e Segurança Pública Todas as demais

disciplinas

19h/a

02 *Sistema de Segurança Pública 21h/a

03 *Filosofia da Polícia Comunitária  25h/a

ÁREA TEMÁTICA

II
Violência, Crime e

Controle Social

04
*Abordagem Histórica, Social e Psicológica da

Violência e da Criminalidade
 31h/a

05 *Criminologia  17h/a

ÁREA TEMÁTICA

III
Conhecimentos

Jurídicos

06 *Direitos Humanos
Ciclo de

Palestras I
31h/a

07 *Introdução ao Estudo do Direito
Disciplinas 8 a

13
31h/a

08 ●Direito Constitucional  17h/a

09 ●Direito da Infância e Juventude  17h/a

10 ●Direito Militar  39h/a

11 ●Direito Penal  23h/a

12 ●Direito Processual Penal  17h/a

13 ●Legislação Policial Militar  31h/a

ÁREA TEMÁTICA

IV
Modalidades de

Gestão de

Conflitos e Eventos

Críticos

14 *Prevenção, Mediação e Resolução de Conflitos  17h/a

15 *Gerenciamento Integrado de Crises e Desastres
 31h/a

ÁREA TEMÁTICA

V
Valorização

Profissional e

Saúde do Trabalhador

16 *Relações Interpessoais  21h/a

17 *Saúde Mental do Trabalhador Policial Militar  17h/a

18 *Treinamento Físico Militar  120h/a

19 ●Acompanhamento Psicopedagógico  10h/a

20 ●À Disposição do Chefe/Auxiliar de Curso  10h/a

ÁREA TEMÁTICA

VI
Comunicação,

Informação

e Tecnologias em

Segurança Pública

21 *Língua e Comunicação
Disciplinas 23 e

44
21h/a

22 *Documentação Técnica Disciplina 44 17h/a

23
*Tecnologias da Informação e da Comunicação

Aplicadas à Segurança Pública
Disciplina 44 31h/a

24 *Inteligência de Segurança Pública  17h/a

25 *Introdução à Análise Criminal  17h/a

26 ●Comunicação e Imagem Institucional  21h/a

27
●Palestra: Ambientação na Intranet da PMES e as

tecnologias das Bases Móveis Comunitárias
 04h/a

ÁREA TEMÁTICA

VII
Cultura, Cotidiano e

Prática Reflexiva

28 *Ética e Cidadania  17h/a

29
*História, Identidade e Cultura da Organização

Policial
 21h/a

30 *Ordem Unida e Regulamento de Continências  61h/a

31 ●Conduta Profissional  ---

ÁREA TEMÁTICA

VIII
Funções, Técnicas e

Procedimentos em

Segurança Pública

32 *Policiamento Ostensivo Geral I - Fundamentos Disciplina 44 21h/a

33 *Policiamento Ostensivo Geral II - Técnica Policial  97h/a

34 *Primeiros Socorros  21h/a

35 ●Condutor de Veículo de Emergência  51h/a

36 *Preservação e Valorização da Prova  17h/a

37 *Uso Diferenciado da Força Disciplina 39 21h/a

38 *Defesa Pessoal Policial e Uso de Algemas  57h/a

39 *Armamento, Equipamento e Munição Policial Disciplina 40 31h/a

40 ●Uso da Força e Armas de Fogo I Disciplina 41 51h/a

41
●Uso da Força e Armas de Fogo II (Tiro Defensivo

na Preservação da Vida – Cat. Usuário)
 30h/a

42 ●Policiamento Ostensivo de Trânsito  17h/a

43 ●Procedimentos Policiais em Crimes Ambientais  17h/a

44
●Confecção de Ocorrência Policial com Recursos

Tecnológicos
 21h/a

45
●Prática Profissional em Serviço/Estágio

Supervisionado
 360h*

 DISCIPLINA ESPECÍFICA PARA A QPMP-C

46a ●Operações de Policiamento Ostensivo  31h/a
 DISCIPLINA ESPECÍFICA PARA A QPMP-M

46b ●Percepção Musical  31h/a

AREA TEMÁTICA

IX
Direitos Humanos de

3ª Geração

47

*Ciclo de Palestras - Questões Sociais Atuais e

Direitos Humanos
 08h/a

*Palestra - O uso consciente dos materiais da

Fazenda Pública
 02h/a

ÁREA TEMÁTICA

X
Produção Científica

em

Segurança Pública

48
●Metodologia Científica e Trabalho de Conclusão

de Curso

 31h/a

Carga Horária Total do Curso  1.656h/a
*Disciplinas do núcleo comum

●Disciplinas inseridas pela PMES